平成３０年度 第７回

栃木西部地域会議会議録

平成３０年１１月２０日(火)

寺尾公民館 大交流室

   栃木西部地域まちづくりセンター

別記様式

会 議 録

会議の名称 平成３０年度第７回 栃木西部地域会議

開催日時 平成３０年１１月２０日（火）１８時３０分 開会 １９時３５分 閉会

開催場所 寺尾公民館 大交流室

出席者氏名 別紙１のとおり

欠席者氏名 別紙１のとおり

事務局職員職氏名 別紙１のとおり

その他出席者等 別紙１のとおり

会議事項 別紙２のとおり

会議の公開又は

非公開の別
公開

傍聴人の数 ０人

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

会長

事務局

会長

会長

事務局

NPO 法人ハ

イジ

会長

１開会

２あいさつ

３議事

事務局に対し、本日の出席委員数を求めます。

委員総数は１６名です。１３名の出席をいただいております。

過半数以上の委員の出席であるので本日の会議は成立しております。

では、議事に入らせていただきます。

（１） 栃木西部熟くり塾について

栃木西部熟くり塾について事務局の説明を求めます。

 〈説明〉

 前回、講座の内容について協議いただきましたが、その引き続きになります。

今回は、周知方法や第１回出席者に対する参加依頼方法などについて具体的に

協議願います。ハイジの大波さんから説明いただきます。

 お手元のチラシの案をご覧ください。

第２回の１月２６日と第４回の３月１６日は決定です。第３回の２月１６日

については講師と調整中で、今月いっぱいまでには決定しますが、第１希望の

日付となっています。

参加者については、定員５０名で各公民館へ申込とします。連続講座なので

すべての回に参加いただきたいところですが、１回のみの参加も可とします。

申込締め切りは、各回の１週間前としました。

裏面の講座の内容については、前回協議いただいた概要を元に作成しまし

た。事例紹介等と参加者の話し合いで２時間程度の予定です。第３回のみ、グ

ループでの話合いの時間を長くとって、３時間ほどになるかと考えています。

ただいま、チラシの内容について説明がありました。ご意見等ありますか。

会長

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

委員

事務局

会長

会長

副会長

(意見無し)

チラシの内容については意見がないようなので、次に周知方法についてどの

ようにしたらよろしいでしょうか。事務局の説明をお願いします。

第１回の落語会は、カラーのチラシを西部地域全戸に配布しました。２回以

降については、そのチラシもカラーにするか色紙にモノクロ印刷でよいか。周

知は前回の参加者に郵送と、全戸配布も併用するかなど、どのようにするか、

ご意見を伺いたいと思います。

第１回の参加者は地域によって人数に偏りがあったので、個別に郵送より全

戸配布のほうがいいのではないでしょうか。費用的にも郵送は高くなるのでは

ないですか。また、全戸配布にするなら、色紙にモノクロ印刷でよいかと思い

ますがどうでしょうか。

(異議なし)

では、チラシは色紙にモノクロ両面印刷で西部地域全戸配布とし、次回１２

月発行の広報とちぎ１月号に併せて配布といたします。

 申込方法についてですが、第１回同様申込書での申込ですか。

電話申込でよいと思います。問合せ・申込先に各公民館の電話番号記載し、

氏名と連絡先をいただきます。

定員５０名となっていますが、定員を超えた場合はどうしますか。

会場は５０名以上入れるので、受付けできます。

チラシを配布するだけでは、５０人集まらないのではないでしょうか。

定員に達しない場合も考えられます。その時はやむを得ないものと考えます

が、委員から各団体等への声掛けをお願いすることもあるかと思います。

チラシは、第２回から第４回までの案内を１回しか配布しないとしたら、３

回、４回の申込の際には忘れられてしまう恐れがあるのではないでしょうか。

チラシがモノクロ印刷であれば、その都度チラシを配布することもできるか

と思います。申込状況と広報とちぎの発行のタイミングをみながら、発行する

予定で準備をしたいと思います。

栃木西部熟くり塾について、他にご意見等ございませんか。

（意見等なし）

（１）栃木西部地域会議については、以上といたします。

議事は以上ですが、１０月２６日に三まち協の寺尾地区観光地見学会を実施

しましたので副会長より報告をお願いします。

自治会長でもあるいづるやさんに協力をいただき、マイクロバスをお借りし

て、星野・出流方面を見学しました。星野では、星野遺跡・地層たんけん館・

芳姫堂を星野自治会長の大田和さん、出流ふれあいの森・出流山満願寺（本堂、

奥之院、大悲の滝）を出流自治会長の大塚さんと副住職の案内でまわってきま

した。

星野・出流方面は既存の観光リーフレットがありますが、星野遺跡記念館が

民営から市に寄贈されて再整備を行っていたり、市指定文化財の芳姫の墓まで

の経路が大雨などで荒れてしまって通るのに危険なため、現在案内をしていな

かったりと、検討を要するものもあります。次回は、吹上地区を見学する予定

会長

会長

事務局

です。以上です。

それでは、三まち協の寺尾地区観光地見学会の報告について終わりにいたし

ます。

 他にご意見ご質問等ありませんか。

〈意見等なし〉

ないようですので、今後の進行は事務局にお返しいたします。

 ４番、その他の事項に入らせていただきます。

（１） （１） （１）来年度からの地域会議委員について

前回、来年度からの地域会議委員については、原則現在の皆川、吹上、寺尾

に振り分けた推薦団体を元に、委員の推薦を頂くことを確認しました。

今後は、現委員さんの継続希望を確認するとともに、協議をしながら進めて

参りたいと考えています。

また、公募委員につきましては、１２月２０日発行予定の広報とちぎ１月号

に募集の案内を入れる予定との連絡がありました。

（２）第８回栃木西部地域会議について

平成３１年２月 19 日（火）１８：３０～ 吹上公民館 大交流室開催

次回の開催までに時間が空きますので、状況により、会長・副会長と相談し、

会議を開催する場合もありますのでご了承ください。

以上で本日の会議は全て終了いたします。

──閉会──

（会議終了時刻 午後７時３５分）

別紙１ 出席者及び事務局

出席者（委員）

会 長 関口 茂一郎

副会長 寺内 茂     副会長 酒巻 幸夫

委 員 臼倉 由美子   委 員 大阿久 妙子

委 員 大阿久 安弘   委 員 大橋 利隆

委 員 大塚 正江    委 員 鯉沼 惠子

委 員 鯉沼 政江    委 員 野原 保

委 員 峰岸 晃一

欠席委員

委 員 飯塚 督樹     委 員 癸生川 孔章

委 員 小林 雄一     委 員 縫村 庫子

事務局

茂木 隆 （栃木西部まちづくりセンター所長）

福田 欽也（皆川公民館館長）

青木 啓安（寺尾公民館館長）

加藤 幸子（吹上公民館主査）

その他出席者

 大波 龍郷 （とちぎ市民活動推進センターくらら・NPO法人ハイジ理事）

別紙２ 会議事項

１ 開 会

２ あいさつ

３ 委員及び職員紹介

４ 会長及び副会長選出

５ 議 事

（１） 栃木西部熟くり塾について

６ その他

・ 来年度からの地域会議委員について

・ 平成３０年度第８回栃木西部地域会議について

７ 閉 会

配布資料一覧

平成３０年度第７回栃木西部地域会議会議次第

栃木西部熟くり塾 チラシ（案）